
pcimarkpci MjgwNDowZDQxOmVmZWU6MDEwMDoyNGNiOjYyZDI6ZGZmNTo3M2Yz:TW9uLCAyNiBBcHIgMjAyMSAxMDo0ODoyNCAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112600077

77

Nº 226, segunda-feira, 26 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS

Objeto: eventuais aquisições de MATERIAL DE LIMPEZA para atendimento das demandas
dos diversos setores da UFES para o ano de 2018 e 2019, durante um período de 12 (doze)
meses, com fornecimento parcelado, conforme especificações do Anexo I do Edital do
Pregão Eletrônico nº 109/2018-DL/DA/UFES; Data de Assinatura: 26/11/2018. Vigência:
26/11/2018 a 26/11/2019. Processo Administrativo Nº. 23068.055103/2018-65; vencedor
com seus respectivos itens e valores unitários: 10.724.350/0001-54 - J.C.P. DA SILVA -
COMERCIAL DESKART: Item 01 - R$ 4,67; Item 02 - R$ 2,59; Item 03 - R$ 3,19; Item 05 -
R$ 3,94. ITEM CANCELADO: 04.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23068.336934/2018-14 Pregão nº 105/2018-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de
preços para a a eventual aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR para realização de
exames de CPRE - Colangiopancreatografia Retrógrada Endoscópica pelo Serviço de Cirurgia
Geral com Especialidade em Aparelho Digestivo do HUCAM/EBSERH. Empresa: C.P.H -
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI-ME / CNPJ: 10.630.049/0001-81, Item -
Quant. - Valor Unitário: 2 - 45 - R$ 920,00. Empresa: MEDI-GLOBE BRASIL LTDA. / CNPJ:
04.242.860/0001-92, Item - Quant. - Valor Unitário: 7 - 72 - R$ 654,99; 8 - 30 - R$ 654,99;
11- 72 - R$ 745,99. Empresa: ORBLANC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA. /
CNPJ: 16.554.428/0001-16, Item - Quant. - Valor Unitário: 5 - 15 - R$ 600,00; 6 - 15 - R$
1.000,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 139/2018

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E NEUROCOR
CLINICA MEDICA CIRURGIA GERAL E ESPECIALIZADA LTDA.. Conceder ESTAGIO NAO
OBRIGATORIO a alunos regularmente matriculados nos diversos cursos da UNIR I O.
VIGENCIA: 60 (sessenta) meses a partir da publicacao. Data de assinatura: 21/11/2018.
SIGNATARIOS: Pro-Reitor de Graduacao da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino
e Representante Legal da Concedente, Sr. Paulo Sergio Teixeira de Carvalho.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de fomento n. 134/2018 (SICONV N. 879688/2018). CONVENENTES: UNIVERS I DA D E
FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E INSTITUTO BRASIL SOCIAL. Execucao de projeto
intitulado "Castra-Movel", oriundo da Emenda parlamentar n. 37070021, visando a
consecucao de finalidade de interesse publico e reciproco que envolve a transferencia de
recursos financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC), conforme especificacoes
estabelecidas no Plano de Trabalho. VIGENCIA: 12 (doze) meses a partir da assinatura. Data
de assinatura: 23/11/2018. SIGNATARIOS: Reitor da UNIRIO, Prof. Dr. Luiz Pedro San Gil
Jutuca e Representante Legal da IBS, Sr. Rosalvo Costa Correia.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Fomento N. 135/2018 (SICONV N. 879689/2018). CONVENENTES: UNIVERS I DA D E
FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E INSTITUTO BRASIL SOCIAL. Execucao de projeto
intitulado "Painel Analitico da Precarizacao do Trabalho no Brasil e suas Consequencias na
Regiao de Angra dos Reis", oriundo da Emenda parlamentar n. 24970025, visando a
consecucao de finalidade de interesse publico e reciproco que envolve a transferencia de
recursos financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC), conforme especificacoes
estabelecidas no Plano de Trabalho. VIGENCIA: 06 (seis) meses a partir da assinatura. Data
de assinatura: 23/11/2018. SIGNATARIOS: Reitor da UNIRIO, Prof. Dr. Luiz Pedro San Gil
Jutuca e Representante Legal da IBS, Sr. Rosalvo Costa Correia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo aditivo nº. 08 ao contrato nº. 16/2013. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO. CONTRATADO: RIO FOOD COMERCIO E SERVIÇOS DE
ALIMENTACAO LTDA. ME. OBJETO: Prorrogar pelo período de 12 (doze) meses o Contrato
16/2013, a contar de 07 de novembro de 2018 até 06 de novembro de 2019. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses. Data de assinatura: 06/11/2018. SIGNATÁRIOS: Reitor da UNIRIO, Prof. Dr.
Luiz Pedro San Gil Jutuca, e representante da empresa, Sr. Manoel Dias da Silva Neto.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL Nº 221/2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, nas áreas especificadas no Anexo I. A Seleção será
realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de
26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação
Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009 e Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de
17/06/2015.

1. Do requerimento de inscrição on line.
Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidadãos brasileiros ou estrangeiros

detentores do título acadêmico especificado no anexo I. Os candidatos deverão ingressar
no endereço https://app.uff.br/cpd para cadastrar-se no Sistema de Gerenciamento de
Concursos. Concluído o cadastramento, o candidato deverá fazer o login mediante
informação do CPF e da senha pessoal indicada no cadastro. Após ingressar no sistema,
o candidato deverá requerer sua inscrição por meio do link "requerimento de inscrição",
seguindo as etapas do formulário. O pedido de inscrição deverá ser realizado das 12
horas do 1º dia até às 24 horas do último dia do período de inscrição, conforme Anexo
I.

2. Dos valores das taxas de inscrição.
2.1- Professor Auxiliar 20h e 40h: R$ 50,00;
2.2- Professor Assistente 20h e 40h: R$ 60,00;
2.3- Professor Adjunto 20h e 40h: R$ 70,00.
2.4- O valor recolhido não será restituído sob nenhuma hipótese, salvo em

caso de cancelamento da seleção simplificação.
2.5- Da isenção da taxa de inscrição
2.5.1- A isenção de taxa de inscrição é possibilitada ao candidato que estiver

inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal - CadÚnico, e for
membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135 de 26/06/2007.

2.5.2- O candidato deverá preencher o Formulário de Solicitação de Isenção de
Taxa de Inscrição, solicitado na Coordenação de Pessoal Docente por e-mail
(suporte.cpd.uff@gmail.com), anexando os seguintes documentos:

a) Cópia do documento de inscrição com o Número de Identificação Social -
NIS, atribuído pelo CadÚnico;

b) declaração de que é membro de família de baixa renda.
2.5.3- A solicitação deverá ser enviada para o e-mail dgl.cpd.uff@gmail.com,

até o quinto dia do período de inscrições, para análise.
2.5.4- A Coordenação de Pessoal Docente - CPD divulgará em até dois dias

úteis após a entrega do Formulário de Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição, no
endereço https://app.uff.br/cpd, em "Últimos Comunicados", a relação dos candidatos
cujas solicitações de isenção de taxa tiverem sido deferidas.

3. Da documentação.
O requerimento de inscrição exige a remessa de cópia digitalizada do

comprovante da titulação exigida, conforme especificação no anexo I e cópia do
curriculum vitae. No caso de candidato estrangeiro é obrigatório o encaminhamento de
cópia digitalizada do visto permanente ou visto temporário de trabalho.

4. Da realização do Processo Seletivo.
4.1-O Processo Seletivo será realizado nos dias e locais relacionados nos

Anexos I e II, e compreenderá nos seguintes tipos de avaliação, todos com notas de 0
(zero ) a 10 ( dez ).:

a) Prova de conteúdo escrita (eliminatória);
b) avaliação do Curriculum Vitae;
c) prova didática.
4.1.1 A prova de conteúdo poderá ser escrita ou escrita e prática (ver anexo

I), de acordo com a determinação do departamento pertinente.
4.2- Após a realização da prova escrita, de caráter eliminatório, ou em

momento determinado pelo cronograma do processo seletivo, os candidatos aprovados,
deverão apresentar, em via única, cópia de comprovantes das atividades declaradas no
Curriculum Vitae, na mesma ordem que mencionados, assim como cópia das titulações
exigidas neste edital.

4.3- A prova didática constará de uma aula de 50 (cinquenta) minutos e
versará sobre um dos pontos da relação entregue aos candidatos inscritos e sorteado na
presença de todos os candidatos conforme cronograma fornecido pelo Departamento.

4.4- A prova didática terá como objetivo aferir a capacidade do candidato em
relação aos procedimentos didáticos, ao domínio e conhecimento do assunto abordado e
às condições para o desempenho de atividades docentes.

4.5- A nota referente ao julgamento do "Curriculum Vitae" corresponderá à
média ponderada das notas conferidas por cada examinador a cada um dos seguintes
grupos:

GRUPO I - Avaliação da titulação dos candidatos nos graus de Doutorado, de
Livre-docência, de Mestrado, de Especialização, de Aperfeiçoamento, de Atualização ou de
estudos equivalentes;

GRUPO II - Exercício de atividades do magistério sobretudo superior, em nível
de graduação e pós-graduação, considerando como fatores para atribuição dos pontos o
tempo de exercício e as contribuições ao desenvolvimento do ensino;

GRUPO III - Exercício de Atividades profissionais não docentes, desde que
relacionadas à área específica do concurso;

GRUPO IV - Produção acadêmica de natureza intelectual, científica, artística,
cultural ou técnica, relacionada à área de conhecimento do concurso.

Parágrafo único - Cada GRUPO receberá nota de 0 ( zero ) a 10 ( dez ), com
pesos estabelecidos no Anexo I.

4.6- É facultado ao candidato solicitar vista da prova escrita, bem como
interpor recurso administrativo, devidamente fundamentado, visando revisão das notas a
ele atribuídas.

4.7- Será considerado habilitado no Processo Seletivo, o candidato que obtiver
Média Final igual ou superior a 7,0 (sete).

5. Da remuneração.
5.1- O Professor Substituto será contratado nos termos a Lei 8.745/93 e

perceberá remuneração conforme os valores a seguir de acordo com a classe e carga
horária disposta no anexo I:

5.1.1- Auxiliar - I - 20 h - R$ 2.236,31
5.1.2- Auxiliar - I - 40 h - R$ 3.121,31
5.1.3- Assistente A - I - 20 h - R$ 2.778,27
5.1.4- Assistente A - I - 40 h - R$ 4.272,99
5.1.5- Adjunto A - I -20 h - R$ 3.449,83
5.1.6- Adjunto I - 40 h - R$ 5.786,68
5.1.7- Auxílio Alimentação: R$ 458,00 de acordo com a carga horária.
6. Das Disposições Gerais:
6.1- No ato da inscrição o candidato subscreverá declaração de ciência dos

termos do Edital.
6.2- No dia da prova, o candidato deverá se apresentar com o documento

oficial de identificação.
6.3- O processo seletivo não se constitui concurso para a Carreira do

Magistério Superior.
6.4- Condicionado à formal comprovação de compatibilidade de horários,

poderão ser contratados servidores da administração Direta ou Indireta da União, Estado,
Município, Distrito Federal, exceto os ocupantes de cargo efetivo, integrante das carreiras
de magistério de que tratam as Leis nº. 7.596/87 e nº. 12.772/12.

6.5- O contrato de Professor Substituto observará o prazo máximo de até 12
(doze) meses, podendo ser prorrogado por até igual prazo, conforme vaga disponibilizada
para a realização do certame.

6.6- O professor contratado não poderá ser novamente contratado antes de
decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do último contrato, nos termos da
Lei nº 8.745 de 1993.

6.7 - O candidato aprovado terá o prazo máximo de 30 (trinta) dias contados
da convocação por correio eletrônico, para se apresentar ao Departamento de
Administração de Pessoal para realização de exames médicos, entrega de documentos e
assinatura de contrato.

6.8- Os candidatos aprovados poderão ser contratados durante o período de
vigência da seleção.

6.9- O presente edital poderá ser cancelado ou alterado, em parte ou no todo,
a qualquer tempo, desde que motivos supervenientes assim o determinem, sem que isto
venha a gerar direitos ou obrigações em relação aos interessados.

6.10- O prazo de validade do presente processo seletivo será de 02 (dois)
anos, não podendo ser prorrogado.

6.11- Os Casos omissos serão resolvidos pelo Magnífico Reitor.
6.12- Este Edital e seus respectivos anexos se encontram no endereço

https://app.uff.br/cpd.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

ANEXO I

1 - Departamento de Geografia (GGE)
Área de Concentração: Geomorfologia Continental
Processo nº.: 23069.012342/2018-11
Número de Vagas: 01 (uma).
Tipo de Contrato: Substituto
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classe: Assistente A.
Titulação exigida para a classe:
- Graduação: Geografia.
-Mestrado: Geografia ou Geologia.
Tipo de seleção e respectivos pesos:
a) prova escrita - peso 1 (um);
b) prova didática - peso 2 (dois)
c) avaliação do Curriculum Vitae - peso 1 (um);
Grupo I - peso - 1 (um)
Grupo II - peso - 2 (dois)
Grupo III - peso - 1 (um)
Grupo IV - peso - 1 (um)
Período de Inscrição: 27/11/2018 a 06/12/2018.
Cronograma da Seleção:
Dia 10.12.2018 - sala 504 09:00 h - instalação da Banca; 09:15 h -

apresentação dos candidatos ao secretário; 09:30 h - divulgação dos pontos, sorteio e
início da prova de conteúdo escrita, em sala a definir, com duração de 04 (quatro) horas,
sendo facultado ao candidato trazer e consultar, até a primeira meia hora de prova,
material bibliográfico próprio (finalizado esse tempo, todo o material deverá ser guardado

EDITAL Nº 221/2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO



pcimarkpci MjgwNDowZDQxOmVmZWU6MDEwMDoyNGNiOjYyZDI6ZGZmNTo3M2Yz:TW9uLCAyNiBBcHIgMjAyMSAxMDo0ODoyNCAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112600078

78

Nº 226, segunda-feira, 26 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

e a prova será iniciada em papel oficial sem nenhum tipo de consulta a quaisquer fontes,
exceto às anotações realizadas em folha de rascunho fornecida pelo Departamento);
13:30 h - fim da prova de conteúdo escrita. Dia 11.12.2018 - sala 504 09:00 h -
divulgação do resultado da prova de conteúdo escrita (eliminatória - nota mínima para
aprovação: 7,0 [sete vg zero]); 09:10 h - entrega de uma via do currículo vitae e de uma
via dos documentos comprobatórios, para os habilitados na prova de conteúdo escrita;
09:15 h - sorteio do ponto para a prova didática. Dia 12.12.2018 - sala 509 09:30 h -
sorteio da ordem de apresentação dos candidatos, com a presença obrigatória de todos
os habilitados a esta fase; 10:00 h - início da prova didática. Dia 13.12.2018 - mural do
Departamento de Geografia A partir das 9:00 h - divulgação do Resultado Final do
Processo Seletivo.

ANEXO II
E N D E R EÇO

1 - Departamento de Geografia (GGE)
Endereço: Av. Gal. Milton Tavares de Souza, s/nº - Instituto de Geociências

sala 502 - Campus Praia Vermelha - Boa Viagem - Niterói - RJ - Tel.: (21) 2629-5950. E-
mail: gge@vm.uff.br

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 807/2018 - UASG 150182

Nº Processo: 23069050197201876 . Objeto: Contratação emergencial serviços técnicos
continuados de TI. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação emergencial declaração de Dispensa
em 23/11/2018. NELITON VENTURA. Pró Reitor de Administração. Ratificação em
23/11/2018. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$
2.272.971,75. CNPJ CONTRATADA : 10.757.593/0001-99 THS TECNOLOGIA INFORMACAO E
COMUNICACAO LTDA.

(SIDEC - 23/11/2018) 150182-15227-2018NE800294

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 421/2018 - UASG 150182

Nº Processo: 23069006689201824 . Objeto: Compra de transdutor linear mod. LA332 para
aparelho de ultrassonografia Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Memo HUVET 80/18 declaração de
Inexigibilidade em 29/10/2018. NELITON VENTURA. Pró Reitor de Administração.
Ratificação em 29/10/2018. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 18.500,00. CNPJ CONTRATADA : 04.050.750/0001-29 RTS RIO S/A.

(SIDEC - 23/11/2018) 150182-15227-2018NE800877

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2018 - UASG 150182

Nº Processo: 23069007236201815. Objeto: Contratação de empresa especializada na
gestão de pessoal na área de apoio administrativo e atividades auxiliares, para
fornecimento de mão de obra terceirizada, visando a prestação de serviços continuados de
limpeza, conservação e higienização nas dependências dos prédios da Universidade Federal
Fluminense no Estado do Rio de Janeiro e no Estado do Pará.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 26/11/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9
- Icarai-niteroi, Icaraí - Niterói/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-5-
00114-2018. Entrega das Propostas: a partir de 26/11/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/12/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 23/11/2018) 150182-15227-2018NE800294

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL Nº 22/2018 - UASG 150182

Nº Processo: 23069022643201852. Objeto: Contratação de empresa para execução da 1ª
etapa da obra de acessibilidade no Instituto de Arte e Comunicação Social da UFF. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 26/11/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, Icaraí - Niterói/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-99-00022-2018. Entrega das Propostas:
18/12/2018 às 10h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, Icaraí - Ni t e r ó i / R J.

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 22/11/2018) 150182-15227-2018NE800294

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23069003437201762. , publicada no D.O.U de 11/10/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na área de atividades auxiliares, prestadora de
serviços continuados de vigilância armada, a ser prestado em imóveis da Universidade
Federal Fluminense nas cidades de Niterói, Volta Redonda, Rio das Ostras, Campos dos
Goytacazes e Cachoeiras de Macacu conforme Termo de Referência e Anexos ao edital.
Novo Edital: 26/11/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Rua Miguel
de Frias N.º 09 Icaraí - NITEROI - RJEntrega das Propostas: a partir de 26/11/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/12/2018, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 23/11/2018) 150182-15227-2018NE800294

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23069007236201815. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na gestão de pessoal na área de apoio administrativo e atividades auxiliares, para
fornecimento de mão de obra terceirizada, visando a prestação de serviços continuados
de limpeza, conservação e higienização nas dependências dos prédios da UFF.

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 23/11/2018) 150182-15227-2018NE800294

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2018 - UASG 158517

Nº Processo: 23205003061201865. Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.

RDC ELETRÔNICO Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -

UFFS. CNPJ Contratado: 09656330000104. Contratado : PALOMA CONSTRUCOES EIRELI -

.Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada para realizar os serviços de

construção das "Obras Complementares do Bloco C do Campus de Chapecó/SC da UF FS .

Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 22/11/2018 a 30/12/2022. Valor Total:

R$11.446.662,99. Fonte: 8108000000 - 2018NE802237. Data de Assinatura: 22/11/2018.

(SICON - 23/11/2018) 158517-26440-2018NE800073

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 82/2018 - UASG 158517

Nº Processo: 23205003705201815 . Objeto: Contratação Fundação de apoio consistentes
no gerenciamento administrativo e financeiro necessário à execução do projeto Círculos de
Cultura, Diálogos em Saúde na Escola e na Comunidade Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fundamento Legal Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de
Dispensa em 22/11/2018. PERICLES LUIZ BRUSTOLIN. Ordenador de Despesa e Pró-reitor de
Administração e Infraestrutura. Ratificação em 22/11/2018. ANTONIO INACIO ANDRIOLI.
Reitor em Exercício. Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00
FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E
T EC N O LO G I C .

(SIDEC - 23/11/2018) 158517-26440-2017NE800142

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2018 - UASG 158517

Nº Processo: 23205003879201888. Objeto: Contratação de Serviço Telefônico Fixo
Comutado (STFC), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional e Longa Distância
Internacional, servido por meio de entroncamento E1 ou SIP com IP delicado, com
Discagem Direta a Ramal para atender aos Campi de Chapecó/SC, Erechim/RS, Passo
Fundo/RS, Cerro Largo/RS Laranjeiras do Sul/PR e Realeza/PR , conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
54. Edital: 26/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fe r n a n d o
Machado, 108e - Centro, Centro - Chapecó/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158517-5-00055-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 26/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/12/2018 às 09h15 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
discordância existente entre as especificações deste objeto descritos no sistema
Comprasnet e as especificações constantes no Anexo I deste Edital, prevalecerão às
últimas..

EVERTON ROGERIO ALVES CAVALHEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/11/2018) 158517-26440-2017NE800142

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2018 - UASG 158517

Nº Processo: 23205002913201805. Objeto: Selecionar propostas para Aquisição de
equipamentos para os cursos de Medicina da UFFS, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 35. Edital:
26/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Machado,
108e - Centro, Centro - Chapecó/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158517-5-00061-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 26/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/12/2018 às 09h15 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
discordância existente entre as especificações deste objeto descritos no sistema
Comprasnet e as especificações constantes no Anexo I deste Edital, prevalecerão às
últimas.

BERTIL LEVI HAMMARSTROM
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/11/2018) 158517-26440-2017NE800142

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 153052

Número do Contrato: 106/2017. Nº Processo: 23070011510201731. TOMADA DE PR EÇO S
Nº 10/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado:
10277383000101. Contratado : FERREIRA E MENDANHA CONSTRUCOES -LTDA. Objeto:
Acréscimo de serviços de término da reforma e adaptação do Teatro da Escola de Música
e Artes Cênicas, no Campus Samambaia. Fundamento Legal: Lei n. 8666/93 . Valor Total:
R$51.927,20. Fonte: 8100000000 - 2018NE804677. Data de Assinatura: 07/11/2018.

(SICON - 23/11/2018) 153052-15226-2018NE800104

HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. Processo nº 23070.900907/2018-89. Pregão Eletrônico SRP nº 198/2018. Objeto:
Aquisição de mat. permanente. Contratante: Hospital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-
24. Espécie: Ata nº. 490/2018 - Contratada: 04.801.838/0001-35 - Gusa Comércio
Representação e Serviços Ltda (Item 23). Ata nº. 491/2018 - Contratada: 05.258.798/0001-
90 - HGC Taveira Comercio de Moveis Eireli - Epp. (Itens: 01, 08 e 21). Ata nº. 492/2018
- Contratada: 18.192.535/0001-77 - SCH&Z Comercio e Serviços Ltda (Item 20). Ata nº.
493/2018 - Contratada: 23.191.397/0001-41 - Med Life Industria e Comercio de Moveis
Eireli (Itens: 04, 09, 10, 11, 12, 13, 17 e 19). Ata nº. 494/2018 - Contratada:
26.315.298/0001-12 - D.H.F. Franqui Eireli Me (Item 07). Ata nº. 495/2018 - Contratada:
29.579.214/0001-46 - Lucas Antônio Franklin Reis (Itens: 02, 14, 15, 16, 18 e 22). Valor
Global R$ 151.541,40 (cento e cinquenta e um mil quinhentos e quarenta e um reais e
quarenta centavos). Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura. Data de assinatura:
06/11/18.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 136/2018-P. PROCESSO: 23070.007919/2018-33. PERMITENTE:

UNIVERSIDADE Federal de Goiás-01.567.601/0001-43. Permissionária: Telefônica Brasil

S.A.- 02.558.157/0001-62. Objeto: Permissão de uso de área de 90m² destinada à

utilização de uma estação rádio base, situada no Campus Samambaia da UFG,

G o i â n i a / G O.


